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Feja éshté njé nga forcat mé dinamike gé ndikon botékuptimin e njerézve né lidhje
me jetén,kulturén dhe ndérveprimet sociale. Né kété |éndé do té prezantohen
termat dhe problematikat e lidhshmériné mes fesé dhe psikologjisé, duke
Pérshkrimi | shgyrtuar zhvillimin historik, véshtirésité e hasura né hulumtim si dhe fushat
kérkimore té saj. Njé fokusim i vecante do té jeté mbi tematikat dhe pérvojat
fetare gé mund té pérshkruhen dhe kuptohen nga perspektivat e shkences sé
psikologijisé.

1.Pajisja e studentit me njohuri rreth temave, problematikave themelore,
historikut dhe fushave té kérkimit né psikologjiné e fesé. 2. Paragitja e njé
pérmbledhje té ményrés se si psikologét studiojné fené dhe temat pérkatése
pérmes leksioneve, diskutimeve dhe projekteve té caktuara. 3.Studentét do té
Objektivat | zbulojné se si psikologjia na ndihmon té kuptojmé sjelljen dhe pérvojén fetare. 4.
Paraqitja dhe analizimi i elementeve psikologjike té jetés fetare. 5.T€ mésuarit
rreth disa ményrave né té cilat religjoni dhe praktikat fetare ndikojné né
funksionimin psikologjik dhe ményrat né té cilat funksionimi psikologjik ndikon né
besimet dhe praktikat fetare.

Konceptet Kryesore

Feja , Psikologjia e Fesé ,Personaliteti , Pervoja fetare , Identiteti Fetar,
Spiritualiteti.

Programi i Léndés

Java

Tema

Njé hyrje e shkurtér né psikologjiné e fesé dhe historikut té saj . Pékufizimi, pérmbajtja dhe
géllimi i psikologjisé sé fesé . Marédhénia e psikologjisé sé fesé me shkencat e tjera. Diferencimi
midis shprehjes devocionale dhe studimit té fesé. Paloutzian (2017 ), invitation to the psychology
of religion.Ch1 p.29-60

Pérshkrimi i fesé nga perspektiva e psikologéve klasiké dhe modern duke béré dallime midis
gasjeve té psikologéve té ndryshem si¢ jané Ibn Sina, Gazali, James, Adler , Maslow, Freud , Jung
,Vicktor Frynkle , Hasan Tahsini dhe Malik Badr Paloutzian (2017 ), Intellectual Journey to the
Psychology of Religion.Ch2 p.60-95

Teorité e personalitetit dhe té egos , zhvillimi i pérkatésisé fetare bazuar né ndérveprimet
personale . Pérshtatja i individit me normat sociale Paloutzian (2017 ), Psychological theories
Look at Religion.Ch2 p.60-95

Qéndrimet ,paragjykimet dhe diskriminimi ,ndikimi i gjuhes sé urrejtjes dhe intolerances né
kohezionin social . Faktorét gé ndikojne né forcimin e identitetit fetaré. C. Rowatt (2014) Religion,
Prejudice, and Intergroup Relations Chp 8 p.170-190

Ndjenjat fetare , aspektet psikologjike té adhurimit- pendimi dhe shqyrtimi i tij psikologjik ,
ndikimi i fesé né zhvillimi kognitiv,emocional dhe social té individeve Pehr Granqvist (2014)
Religion and Cognitive, Emotional, and Social Development Chp.13 p.280-300.

Marrédhénia midis fesé dhe individit , vetja dhe kultura , individi dhe grupi . Personaliteti fetar
midis vetes sé pavarur dhe asaj té ndérvarur. Marrédhéniet ndérmjet individéve dhe grupeve
fetare Paloutzian (2017 ) Looking for Religion in the Individual Ch 8 p 210-239




Pérvoja fetare dhe dallimet midis pérvojave mistike dhe spiritualitetit . Lidhja midis devoshmerisé

7 fetare dhe spiritualitetit. Diskutime mbi besimin, ritualet dhe pérvoja shpirtérore si elementet
kryesoré té fesé. Paloutzian (2017 ) Religion, spirituality, and experience Chp.9 p.270-300

8 Provimi gjysmé final
Feja gjate zhvillimit personal, zhvillimi fetar dhe shpirtéror né fémijeri ,adoleshencé dhe

9 pleqéri,feja dhe dallimet gjinore . Paloutzian (2017) developmental processes in religiousness
and spirituality Chp.5 p.171-210
Religjoni dhe morali , identifikimi i vlerave universale né raport me diversitetin fetar, a na bén

10 feja njé person mé té miré? Michael Argyle (2005) Religious and other origins of morals
p.141-153

11 Feja, shéndeti mendor dhe mirégenia sociale ,psikoterapia dhe pérkujdesi shpirtéror, Paloutzian
(2017) Religion, Mental Health, and Well-Being p.300 -330.

12 Psikologjia pozitive , psikologjia pastoriale , fugia e mendimit positive , logoterapia. Paloutzian
(2017) Religion and Health-Related Issues p.330-350
Feja dhe ndikimi i saj né formésimin e identitetit nacional , etnocentrizmi dhe identiteti fetar

13 .Transmetimi i kultures fetare tek brezar e rinjé si pjesé e subkoshiences sociale té shoqérise .
Kathryn A. Johnson (2017) Religious and National Cultures p.349-370
Radikalizmi fetar , ekstremizmi i dhunshém dhe personaliteti i terroristit , roli i ideologjisé dhe

14 fesé né kalimin nga konflikti né radikalizim dhe terrorizém Koomen (2016) Social Identity,
ideology and religion p.157-185

15 Prezantim i projekteve nga studentét

16 Provimi Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Invitation to the psychology of religion , Raymond F. Paloutzian , The Guilford
Press, NY 2017

* The Psychology of Religion : An Empirical Approach , Ralph W. Hood, THE
GUILFORD PRESS ,NY 2018

Literatura

Referenca té tjera | ¢

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Pajisja e studentéve me informacione né lidhje me ¢éshtjet e psikologjisé sé fesé si dhe

1 aftésimi pér ta pérdorur dhe vlerésuar informacionin e ri

2 Studentet njihen me vlerat shpirtérore dhe morale dhe rolin e tyre unifikues dhe integrues né
shoqgérisé.

3 Studentét do té demonstrojné njé kuptim kritik té implikimeve dhe zhvillimeve historike né
praktikén e fesé dhe interpretimin psikologjik té fesé.

4 Studentét do té jené né gjendje té mendojé né ményré kritike dhe té analizojé njé larmi té

fenomeneve fetare nga njé qasje psikologjike.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh(i:l)z"ge_j)atja Ngark(eo srz;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 7 32
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 2 2
Provimi final 1 2 2
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 78
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 3.12

ECTS 3.00




